
令和２年８月７日 

９年生保護者様 

日本橋小中一貫校 

大阪市立日本橋中学校 

校 長 柴田 清志 

 

令和２年度 ９年生修学旅行について 

 

盛暑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は、本校

の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 さて、９年生の修学旅行につきまして、先の修学旅行保護者説明会でお伝えしたとおり、

旅行会社や関係諸機関と連携を取り、新型コロナウィルス感染症拡大防止対策を講じたう

えで９月に実施いたします。なお、昨今の新型コロナウィルス感染症拡大の情勢については

予断を許さない状況であり、下記について懸念される事項が数点ありますので改めて確認

をお願いいたします。 

 

・同居のご家族を含め、旅行実施前２週間はお子様の健康観察を徹底していただき、この期

間に発熱等体調不良となった場合は医療機関を受診し、医師から参加の許可を得るよう

にしてください。 

・旅行中、発熱等かぜ症状がみられる場合等については、保健所・医療機関等の指示に従い

対応します。また、他の生徒との接触を避けるため、集団での活動や同一輸送機関での移

動ができなくなることが考えられます。症状等によっては医師等の判断も踏まえ、現地

まで保護者様に迎えに来ていただいたり、現地にて生徒の療養につき添っていただいた

りする場合があることをご了承ください。 

・感染状況等により、旅行が急きょ中止になった際にはキャンセル料が発生し、保護者様に

ご負担いただく場合があります。なお、キャンセル料については、保護者負担をできるだ

け軽減できるよう、教育委員会において検討されています。検討結果については、改めて

お知らせします。 

 

以上の内容をご確認いただき、すでに参加同意書をご提出いただいている場合でも変更

を希望される場合は、８月１８日（火）から８月１９日（水）の間に学校まで必ずご連絡を

お願いいたします。なお、この期間中にご連絡をいただかない場合については、上記の内容

についてご確認いただいたものとして準備を進めていきますのでよろしくお願いいたしま

す。生徒にとって最高の思い出になる修学旅行になるよう精一杯がんばってまいります。引

き続きご支援ご理解をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 


